La, les filles de Saint Dominique avaient pour les filles de Saint Bernard la méme
tendresse que Gusman pour Frangois d’Assise, Ermesinde qui devait donner plus tard
a Marienthal son sang de mére et de sainte, dans la fille d'Henri 111, lui donna de
son vivant sa bienveillance et son approbation de souveraine f. La derniére année de
ce'long régne d'un demi sidcle, elle vit Marguerite de Courtenay, Comtesse de Vianden,
venir arracher violemment sa fille Yolande des murs a peine élevés de Marienthal,
et menacer d'incendier cet humble parvis. Dieu devait I'y ramener elle-méme huit
ans plus tard, domptée par la grace, humiliant le caractére fier et hautain de la fille
des Empereurs de Byzance sous I'angélique tutelle de I'enfant qu’elle avait voulu ravir
a Dieu, pour la garder au milieu de la vanité des cours.

Marguerite de Luxembourg, prieure de Marienthal, niéce de la Vénérable Jeanne,
abbesse de Clairefontaine, mourut saintement en 1336, sous le régne de son neveu
Jean I'’Aveugle. Le monument qui lui fut élevé dans le cheeur de 1'église du Prieuré,
consistait en la statue couchée de Marguerite, revétue de I’habit de S. Dominique, et
entourée de trente-deux écus (parme gentilitice). Le P, Alexandre Wiltheim parlant
des écussons de ce tombeau? donne pour armes d’Ermeson de Luxembourg, ayeule
paternelle de la Comtesse Ermesinde : leo rubeus in trabibus Luciliburgensibus. 11 est
probable qu'en 1674, le temps et Phumidité avaient déja détérioré, le monument,
avaient rendu peun distincts les traits de ces blasons, et induit en erreur le savant

1 Lottres d'Ermesinde et de Henri le Blondel du 18 Janvier 1237:
« Hermesindis Dei gratia Comitissa de Lucelburg, omnibus prasens scriptum intuentibus notum facimus,
» quod nos allodium Theodorici dapiferi nostri, quod idem Theodoricus emit et Ecclesize Sanctimonialium

» de Valle Sancte Maria, cum consensu Elysie uxoris suw, liberaliter contulit, et protenditur a semit4,

» quae de Schindelce transit in Calembach, usque ad rivum, qui dicitur Viselbach ex uné parte, et usque
» ad rivum, qui dicitur Merlebach ex alterd parte, eidem Ecclesize confirmamus, juri nostro, si quod in
* preefatis bonis habemus, vel habere potuimus, pro animz nostra remedio renuntiando, et tam hiec bona
» quam illa, qua priedicta Ecclesia in przeselnti possidet, et in posterum favente Deo potuerit adipisci, in
» nostram recipimus protectionem, Ne autem hmc nostre pletatis ordinatio ab aliquo in posterum
» impugnari valeat, vel infringi, praesens scriptum indé confectum, de consensu filii nostri Henrici Comitis,
» Eclesiz tradidimus supradictze, sigilli nostri, et ejusdem filii nostri munimine roboratum,